DIÁRIO OFICIAL Nº 35.212  15Quarta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2022

deslocamento ao município de Igarapé-Açú/PA, para participar do VI GPE-
FORT “Um enfoque interdisciplinar”.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MOISES ALVES DE SOUZA
Presidente em exercício

Protocolo: 885056
PORTARIA N.º 232 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022.
O Presidente em exercício da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 24 de Agosto
de 2022, publicado no Diário Oficial n.º 35.089 de 24 de Agosto de 2022.
Resolve:
Conceder ao servidor ROBSON KELLER GOUVEIA CORDEIRO, CPF nº
39534316253, matrícula nº5170370/1, Agente Operações Gráficas A desta
Autarquia, 01 (uma) diária, no período de 03/12/2022, pelo deslocamento
ao município de Igarapé-Açú/PA, para participar do VI GPEFORT “Um en-
foque interdisciplinar”.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MOISES ALVES DE SOUZA
Presidente em exercício.

Protocolo: 885085

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 942 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) nº
2022/1307522, de 11/10/2022, que dispõe sobre designação de servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A DESIGNAÇÃO do servidor Danilo Aragão de Aragão,
matrícula nº 5900901/4, ocupante do cargo de Técnico de Administração
e Finanças, para responder pela Diretoria de Previdência (DAS. 5), durante
impedimento da titular, no período de 10/10/2022 a 14/10/2022.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a contar de 10/10/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 06 de dezembro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 885597
PORTARIA Nº 935 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE)
nº 2022/1535283, de 29/11/2022, que dispõe sobre designação de servi-
dor como Agente Público de Controle.
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora NATHALIA DE OLIVA FARIAS GALLI, matrícula
nº 54190581/6, ocupante do cargo em comissão de Coordenadora, lotada
no Núcleo de Controle Interno, para exercer, a contar de 28 de novembro
de 2022 até ulterior deliberação, a função de Agente Público de Controle,
deste Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
do Estado, retroagindo seus efeitos a contar de 28 de novembro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 06 de dezembro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 885086

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 939 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato, convênio
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Administra-
ção e Serviços, que dispõe sobre a Substituição de Fiscal e Suplente de Con-
trato, nos autos dos Processos Administrativos Eletrônicos nº 2021/72221
(PAE), de 20/01/2021 e n° 2021/1277675 (PAE), de 09/11/2021;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Glenda Fabíola Martins Leão, matrícula nº
5939970/2, ocupante da função de Técnico de Administração e Finanças,
lotada na Coordenadoria de Administração e Serviços, para atuar como Fis-

cal do Contrato Administrativo nº 013/2021, firmado com a empresa CLA-
RO BRASIL S/A, inscrita no CNPJ sob o nº 40.432.544/0001-47, que tem
como objeto a contratação de pessoa jurídica especializada na prestação
de serviços de telefonia móvel pessoal (SMP) para atender órgãos e en-
tidades do Poder Executivo Estadual, incluindo um sistema informatizado
de gerenciamento online, que permita a visualização e gerenciamento de
todas as linhas móveis contratadas e faturas do Plano Corporativo, além da
cessão em regime de comodato, de aparelhos telefônicos móveis, de acor-
do com as especificações contidas no Termo de Referência, assim como
a transmissão de dados para acesso à internet, incluindo todo o suporte
técnico eventualmente necessário para estes serviços e o fornecimento do
sistema de Business Intelligence (BI), pela CONTRATADA ao Instituto de
Gestão Previdenciária do Estado do Pará, consoante estabelecido no Pro-
cesso Licitatório n° 2019/204734.
II – DESIGNAR a servidora Aline Di Paula Vianna Lafayette da Silva, matrícula
nº 5950203/5, ocupante do cargo em comissão de Coordenadora, lotada na
Coordenadoria de Administração e Serviços, para atuar como Suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi-
cial do Estado, revogando, assim, a contar da mesma data, os termos da
Portaria n° 049/2022, de 02 de fevereiro de 2022, publicada no DOE n°
34.854, de 03/02/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 06 de dezembro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 885383
PORTARIA Nº 937 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato, convênio
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Administra-
ção e Serviços, que dispõe sobre a Substituição de Fiscal e Atualização dos
dados funcionais de Suplente de Contrato, nos autos do Processo Adminis-
trativo Eletrônico nº 2020/915097 (PAE), de 05/11/2020;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Gleidson dos Santos Rodrigues, matrícula nº
5946181/4, ocupante do cargo em comissão de Assessor, lotado no Gabi-
nete da Presidência, para atuar como Fiscal do Contrato Administrativo nº
003/2021, firmado com a empresa FERGOLD CORRETORA DE SEGUROS
– EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 10.623.153/0001-49, que tem como
objeto a locação de 01 (um) salão térreo medindo 212,29 m², localizado
à Rua Marechal Deodoro, nº 253 (perímetro: Trav. Lauro Sodré e Rua Ca-
pitão Eufrazino de Andrade), bairro Ianetama, na cidade de Castanhal/PA,
do Estado do Pará, conforme Escritura Pública de Inventário, ao Livro 0111,
Fls. 020, do Cartório do 1º Ofício de Notas e Registro de Imóveis de Casta-
nhal/PA, imóvel esse devidamente registrado sob a matrícula nº 27000, no
respectivo Cartório de Registro de Imóveis de Castanhal/PA.
II – DESIGNAR a servidora Arlinda Maria Pinto Virgolino Basto, matrícula
n° 57189922/10, ocupante do cargo em comissão de Gerente, lotada na
Diretoria de Previdência, para atuar como Suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial do Estado, revogando, assim, a contar da mesma data, os termos
das Portarias n° 356/2021, de 24 de junho de 2021, publicada no DOE n°
34.621, de 25/06/2021 e n° 082/2021, de 26 de fevereiro de 2021, publi-
cada no DOE n° 34.503, de 01/03/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 06 de dezembro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 885260
PORTARIA Nº 938 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato, convênio
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Adminis-
tração e Serviços, que dispõe sobre a Substituição de Fiscal e Suplente de
Contrato, nos autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/975101
(PAE), de 02/09/2021;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Luanna Yukari Kubota Tavares, matrícula nº
5961953/3, ocupante do cargo em comissão de Coordenadora de Núcleo,
lotada no Núcleo Regional de Marabá/PA, para atuar como Fiscal do Contra-
to Administrativo nº 006/2022, firmado com ADELINO BICALHO ROCHA,
inscrito no CPF sob o nº 126.212.856-00, que tem como objeto a locação
de 01 (um) imóvel urbano, medindo 209 (duzentos e nove) m², localizado
à Rua Bernardo Saião, nº 147, Bairro: Centro, CEP: 68625005, na cidade
de Paragominas/PA, no Estado do Pará, conforme Certidão de inteiro teor,
expedida pelo Cartório do Único Ofício de Paragominas, pelo prazo de 120
(cento e vinte) meses, para atender a necessidade dos beneficiários do
Estado daquela região.